MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 4718/2025 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.053964/2025-40Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 17 de setembro de 2025.

ATA DA 95ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO DIA 16 DE SETEMBRO DE 2025

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, o Colegiado do Departamento de
Administração Pública reuniu-se na sala de reuniões do ICSA, com a presença dos docentes: VERA REGINA RAMOS PINTO,

BEATRIZ QUIROZ VILLARDI,ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA,  BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO,
CAIO PEIXOTO CHAIN, DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES, GUSTAVO LOPESGABRIEL GOMES MENEZES,
OLIVARES, MARCOS FERREIRA, RONALDO RAASH e VINICIUS FERREIRA BAPTISTA; os Representantes Discentes
RAYSSA DOMINGUES INES (matrícula 20230029446) e THIAGO DOS SANTOS DE AZEREDO (Matrícula 20220033697); a
técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, como ouvinte, as discentes IZABELLA
MEDEIROS DIAS DE SOUZA (matrícula 20230042493) e YNGRID SOARES PACHECO (matrícula 20230042519). Sob a
presidência da primeira, foi dado início aos trabalhos, com a professora Vera esclarecendo que conduzirá está reunião a pedido do
professor Vinicius, pois ele está participando de uma reunião junto a PROGRAD sobre a monitoria. Após esclarecimento, passou-se
a abordar o primeiro item de pauta: 1. Solicitação de afastamento da docente Biancca Scarpeline de Castro para participar da
comissão de Avaliação Quadrienal da área de Interdisciplinar (Comissão de Programas Acadêmicos), a se realizar, no

Comperíodo de 22 a 26 de setembro de 2025, com início às 9h, na sede da CAPES em Brasília/DF (solicitação nº. 664/2025).
a palavra, a professora Vera passou à professora Biancca que informou sobre seu afastamento de curta duração para participar da
comissão de Avaliação Quadrienal da área de Interdisciplinar (Comissão de Programas Acadêmicos), a se realizar, no período de 22
a 26 de setembro de 2025, com início às 9h, na sede da CAPES em Brasília/DF. Colocada em votação, o afastamento foi aprovado
por unanimidade. A seguir, passou se a abordar o segundo item de pauta: 2. Solicitação de afastamento da docente Biancca
Scarpeline de Castro para ministrar aulas do PPGE, disciplina IH1124 - Organizações, Estado e Gestão Pública, no período

Com a palavra, a professora Vera passou à professorade 10 a 18 de outubro de 2025, em Macapá/AP (solicitação nº. 707/2025).
Biancca que informou sobre seu afastamento para ministrar aulas do PPGE, disciplina IH1124 - Organizações, Estado e Gestão
Pública, no período de 10 a 18 de outubro de 2025, em Macapá/AP. Colocado em votação, a homologação do afastamento foi
aprovada por unanimidade. O professora Vera solicitou que o item três seja abordado ao final da reunião, pois ele será melhor
esclarecido após a chegada do professor Vinicius, tendo todos concordado, passou-se a abordar o quarto item da pauta:  4.
Formação de comissão de avaliação da progressão funcional do docente Ronaldo Raasch (processo nº. 23083.049271/2025-

Com a palavra, a professora Vera passou ao professor Ronaldo que esclareceu que se trata de um pedido de múltipla52).
progressão, do período de 2020 a 2022 e de 2022 a 2024. Esclareceu, ainda, que se trata de progressão de assistente B1 para
Adjunto B1 e de Adjunto B1 para Adjunto B2. A professora Vera questionou ao colegiado quem se colocaria a disposição para
compor a banca de avaliação, tendo os professores Caio, Biancca e Deise se colocado a disposição. Colocado em votação, a
comissão de avaliação foi aprovada por unanimidade, tendo o professor Caio ficado como presidente. A seguir, foi abordado o
quinto item de pauta: 5. Parecer da progressão funcional do docente Vinicius Ferreira Baptista (processo nº. 23083.034025

Com a palavra, a professora Vera passou à professora Biancca que fez a relatoria do parecer da progressão funcional do/2025-04).
Vinicius, recomendando sua progressão. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Com a chegada do
professor Vinicius, foi abordado o terceiro item de pauta: Com a3. Projeto de monitoria e definição dos docentes orientadores.
palavra, o professor Vinicius informou que a monitoria ocorrerá agora pelo SIGAA, a partir de um módulo, algo semelhante ao que
é feito com projeto de iniciação científica. O departamento deverá identificar as áreas prioritárias. Cada área será trabalhada em um
semestre. Para se candidatar, terá que ser feito um projeto que poderá prevê participar de monitoria voluntário. Cada professor que
queira um monitor, terá que fazer um projeto fundamentando sua necessidade. O edital ainda será apresentado pela PROGRAD. A
previsão é de 300 bolsas, com pelo menos uma para cada departamento. Esse edital vai prevê uma serie de critérios para se
atendidos. As diretrizes ainda não estão claras, é preciso aguardar o edital. Como , o professor Vinicius esclareceuAssuntos Gerais
que o professor não pode impedir aluno de assistir aula após chegar atrasado. Segundo o Regulamento da Graduação, em seus
artigos 26 e 27, para contabilizar presença, o aluno tem tolerância de 20 minutos. Após esse período de tolerância, o professor
poderá não registrar a presença daquela aula. Cabe ressaltar que cada aula possui 60 minutos, ou seja, para uma aula de dois
tempos, o aluno poderia ter falta registrada caso chegue após os 20 minutos de tolerância, mas terá a presença para a segunda aula.
De todo modo, o professor não poderá impedir a entrada do aluno, salvo nos dias de prova, pois, nesse caso, não se trata de dia de
aula, mas de avaliação. O professor Vinicius esclareceu também que para contabilizar presença, o aluno precisa participar em, pelo
menos, 40 minutos de aula. Com a palavra, o professor Adenilson informou que se encontra aberta, até o dia 28/09, as inscrições
para o mestrado no PPGDT. Alunos concluintes podem participar da seleção, desde que sejam diplomados até janeiro de 2026.
Nada mais havendo, esta ata foi lavrada por PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será

.assinada por todos os presentes

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 09:13)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###670#5

(Não Assinado)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

FUNÇÃO INDEFINIDA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###448#8

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 13:15)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###245#1

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 13:15)
CAIO PEIXOTO CHAIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 00:24)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 09:04)
GABRIEL GOMES MENEZES

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###920#1

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 15:45)
GUSTAVO LOPES OLIVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###816#8

(Não Assinado)
MARCOS FERREIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###565#1

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 13:05)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###524#8

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 16:40)
RONALDO RAASCH

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###876#5

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 11:32)
VERA REGINA RAMOS PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 15:38)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###590#6

(Não Assinado)
RAYSSA DOMINGUES INES

DISCENTE

Matrícula: 2023######6

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 13:11)
THIAGO DOS SANTOS DE AZEREDO

DISCENTE

Matrícula: 2022######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 4718 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/09/2025 186f7caee9

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf